Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

Nº 64 – DOU de 05/04/16 – Seção 1 – p.40

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 165, DE 4 DE ABRIL DE 2016

Homologa o resultado do processo de seleção dos Projetos que se candidataram ao Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde - PET-Saúde/GraduaSUS - 2016/2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
considerando a Portaria Interministerial nº 421/MS/MEC e nº 422/MS/MEC, de 3 de março de 2010; e a Portaria nº
4/SGTES/MS, de 29 de março de 2010, que estabelecem orientações e diretrizes técnico-administrativas para a execução
do Programa e para a concessão de bolsas; e o Edital nº 13/SGTES/MS, de 28 de setembro de 2015, referente a
seleção para o PET-Saúde/GraduaSUS 2016/2017, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do processo de seleção dos Projetos que se candidataram ao Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde - PET-Saúde/ GraduaSUS 2016/2017 e divulgar a relação dos Projetos selecionados, conforme
anexo desta Portaria.

Art. 2º A relação final dos projetos aprovados contém o número máximo de bolsas contempladas para cada projeto, sendo
facultada aos proponentes a distribuição das bolsas apenas entre os cursos indicados no projeto, conforme disposto no
item 3.6 e 3.6.1 do Edital nº 13/SGTES/MS, de 28 de setembro de 2015.
Parágrafo único. No quantitativo de bolsas aprovado não está inclusa a bolsa do coordenador do projeto indicado pela
gestão local do SUS, conforme item 3.6.2 do referido Edital.

Art. 3º As Secretarias de Saúde/Instituições de Educação Superior selecionadas deverão firmar Termo de Compromisso
com o objetivo de atender às adequações dos respectivos projetos, de acordo com a avaliação realizada durante o
Processo Seletivo do PET-Saúde/GraduaSUS 2016/2017, sob pena de desclassificação.
Parágrafo único. As adequações relativas a cada projeto serão comunicadas pela SGTES/MS à coordenação dos projetos
aprovados, individualmente, por meio dos endereços eletrônicos indicados.

Art. 4º O prazo para o atendimento do disposto no artigo 3º será comunicado por e-mail aos coordenadores, bem como
publicado na página eletrônica do Ministério da Saúde e na Comunidade de Práticas do PET-Saúde/GraduaSUS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HÊIDER AURÉLIO PINTO

ANEXO
Projetos de Secretarias de Saúde e Instituições de Educação Superior selecionados para o PET-Saúde/GraduaSUS
2016/2017.

Proponentes Coordenador projeto Número de
bolsas
aprovadas
por projeto

AC_Rio Branco_Universidade Federal do Acre Gabriela Nascimento Lima 50
AL_Arapiraca_Universidade Federal de Alagoas - Campus Arapiraca Maísa Márcia Carvalho Oliveira 66
AL_Maceió_Centro Universitário Cesmac Quitéria Maria Ferreira da Silva 14
AL_Maceió_Universidade Federal de Alagoas EMILENE ANDRADA DONATO 66
AM_Manaus_Universidade Federal do Amazonas Elizabeth Ferreira Bezerra 47
AP_Macapa_Universidade Federal do Amapá Maira Tiyomi Sacata Tongu Nazima 14
BA_ Jequié_Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Campus
de Jequié

Marilena Cardoso da Silva 21

BA_Barreiras_Universidade Federal do Oeste da Bahia Quênia Oliveira de Souza 21
BA_Itabuna_Ilheus_Universidade Federal do Sul da Bahia - Campus Luciana Silva Rodrigues Pinheiro 32

Jorge Amado
BA_Porto Seguro_Universidade Federal do Sul da Bahia Edna Alves 21
BA_Salvador_Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública Rosângela Fontes dos Santos 24
BA_Salvador_Universidade do Estado da Bahia Flávia Daniela Miranda de Matos 21
BA_Salvador_Universidade Federal da Bahia Melicia Maria da Conceição Silva Reis

Góes
24

BA_SantoAntoniodeJesus_Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia - Centro de Ciências da Saúde

Ismael Mendes Andrade 40

BA_TeixeiradeFreitas_Universidade Federal do Sul da Bahia -
Campus Paulo Freire

Yvana Karina Esmeralda e Silva 33

BA_Vitória da Conquista_Universidade Federal da Bahia e
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Michela Macedo Lima Costa 14

BA-Feira de Santana-Universidade Estadual de Feira de Santana Cristiane Oliveira Lopes Bastos 40
CE_Crato_Universidade Regional do Cariri_Universidade Federal do
Cariri

Danielle de Norões Mota 30

CE_Fortaleza e Maracanaú_Universidade Estadual do Ceará Lizaldo Andrade Maia 36
CE_Quixada_Faculdade Católica Rainha do Sertão Milena de Holanda Oliveira Bezerra 14
CE_Sobral_Universidade Estadual Vale do Acaraú e Universidade
Federal do Ceará

Maria Socorro de Araújo Dias 14

DF_Brasilia_Escola Superior de Ciências da Saúde Fernando Ferreira Natal 14
DF_Brasilia_Universidade Católica de Brasília Drª Leila Bernarda Donato Gottems 14
DF_Brasilia_Universidade de Brasília Armando Martinho Bardou Raggio 72
ES_Vila Velha_Universidade Vila Velha Gloria Maria Souza De Oliveira 66
ES_Vitória_Escola Superior de Ciências da Santa Casa de
Misericórdia de Vitória

Sandra Mara Soeiro Bof 14

ES_Vitoria_Universidade Federal do Espírito Santo MARY CRISTINA 72
GO_Goiania_Pontifícia Universidade Católica GO Márcia Eliane Ramos 36
GO_Jataí_Universidade Federal de Goiás Cácia Régia Paula 14
MA_São Luis_Universidade Federal do Maranhão Walquíria Lemos Ribeiro da Silva Soares 24
MG_Alfenas_Universidade Federal de Alfenas MAURÍCIO DURVAL DE SÁ 33
MG_Barbacena_Sao Joao Del Rei_Universidade Federal de São
João del Rei

Sanny Rhemann Baeta 30

MG_Belo Horizonte_Universidade Federal de Minas Gerais Amanda Pereira Tavares de Faria 72
MG_Congonhal_Universidade do Vale do Sapucaí JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA 30
MG_Divinopolis_Universidade Federal de Sâo Joâo del Rei -
Campus Centro Oeste Dona Lindú

David Maia D 27

MG_Governador Valadares_Universidade Federal de Juiz de Fora Paulo Roberto Rodrigues Bicalho 50
MG_Juiz de Fora_Universidade Federal de Juiz de Fora Maria Aparecida Martins Baêta Guimarães 50
MG_Montes Claros_Instituto de Ciências da Saúde Patrícia Ferreira Costa 40
MG_Montes Claros_Universidade Estadual de Montes Claros Danilo Fernando Macedo Narciso 30
MG_Ouro Preto_Mariana_Universidade Federal de Ouro Preto Núncio Antônio Araújo Sol 14
MG_Uberaba_Universidade de Uberaba Viviane Miranda Bartonelli 40
MG_Uberaba_Universidade Federal do Triângulo Mineiro Viviane Miranda Bartonelli 50
MG_Uberlândia_Universidade Federal de Uberlândia Samuel do Carmo Lima 14
MG_Viçosa_Universidade Federal de Viçosa Pauliana Coelho Garcia 55
MS_Campo Grande_Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
campus Campo Grande_Unigran Educacional, unidade
CampoGrande

Sonia Rejane Kempfer Lemos 21

MS_Campo Grande_Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Margarete Ricci 21
MS_Dourados_Universidade Federal da Grande Dourados Flavia Claudia Krapiec Jacob de Brito 40
MS_Treslagoas_Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -
Campus Três Lagoas

Beatriz Rodrigues de Souza Melo 18

MT_Cárceres_Universidade do Estado de Mato Grosso Alcione Lescano de Souza Junior 21
MT_Cuiabá_Universidade Federal de Mato Grosso - Campus Cuiabá Nilva Maria Fernandes de Campos 14
MT_Rondonópolis_Universidade Federal de Mato Grosso - Campus
Rondonópolis

Lílian Melo Mendes Campos 14

PA_Belem e Ananindeua_Universdiade do Estado do Pará Raimunda Silvia Gatti Norte 50
PA_Belém_Faculdade Metropolitana da Amazônia Nahima Castelo de Albuquerque 50
PA_Belém_Universidade Federal do Pará Felipe Alves Safh Domingues da Silva 66
PA_Santarém_Universidade do Estado do Pará - Campus Santarém Andréa de Castro Leal Noves 44
PB_Campina Grande_Universidade Federal de Campina Grande Suenny Fonsêca de Oliveira 27
PB_JoãoPessoa_Cabedelo_Universidade Federal da Paraíba Daniela de Macêdo Pimentel 72
PE_Garanhuns e SES_Universidade de Pernambuco - Campus
Garanhus e Universidade Federal Rural de Pernambuco -
UnidadeAcadêmica de Garanhus

Danielle Chianca de Andrade Moraes 30

PE_Moreno_Universidade Federal Rural de Pernambuco e Geraldo Vieira de Andrade Filho 29

Universidade Federal de Pernambuco - Campus Recife
PE_Petrolina_Juazeiro_Lagoa Grande_ Santa Maria da Boa Vista_
Senhor do Bomfim_ Campo Formoso_Universidade Federal do Vale
do São Francisco

Luciana Nogueira Mendes Caldas 21

PE_Petrolina_SerraTalhada_Universidade de Pernambuco - Campi
Petrolina e Serra Talhada

Luciana Nogueira Mendes Caldas 40

PE_Recife_Universidade de Pernambuco Kamila Matos de Albuquerque 72
PE_Vitória de Santo Antão_Universidade Federal de
Pernambuco_Centros Acadêmicos do Agreste e da Vitória

OTACÍLIO LEITE MONTENEGRO NETTO 21

PI_Teresina_Universidade Federal do Piauí Sammia Fawsia de Reis Barros 36
PR_CURITIBA_Faculdades Pequeno Príncipe IVETE PALMIRA SANSON ZAGONEL 14
PR_CURITIBA_Universidade Federal do Paraná Raquel Ferraro Cubas 24
PR_Londrina_Ibiporã_Cambé_Universidade Estadual de Londrina Maria Brito Lo Sarzi 72
PR_Pato Branco_Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Campus Francisco Beltrão

ADRIANA HONAISER FÁVERO 16

PR_Ponta Grossa_Universidade Estadual de Ponta Grossa CARLOS EDUARDO CORADASSI 49
RJ_Macaé_Universidade Federal do Rio de Janeiro Elaine Antônio Antunes Passos 36
RJ_Niterói_Universidade Federal Fluminense Solange Regina de Oliveira 36
RJ_Rio de Janeiro_Universidade do Estado do Rio de Janeiro Alexandre Alves Modesto 50
RJ_Rio de Janeiro_Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro

Paula Travassos de Lima 30

RJ_Volta Redonda_Centro Universitário de Volta Redonda Bruno Castro de Oliveira 36
RN_Caicó_Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do
Norte, Universidade Federal do Rio Grande do Norte eUniversidade
do Estado do Rio Grande do Norte - Caicó

Kadydja Russel de Araújo Batista 14

RN_Natal_Universidade Federal do Rio Grande do Norte NADIA ROCELY SOUTO DE ALMEIDA
LIMA

50

RN_Santa Cruz e Caicó_Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

Ana Maria Gomes dos Santos 36

RS_Alegrete_UNIPAMPA e URCAMP Cláudia Lorensi Viero 14
RS_Caxias do Sul_Univ de Caxias do Sul Suzete Marchetto Claus 24
R S _ L a j e a d o _ U N I VAT E S Marcele Wagner Brandelli 21
RS_PassoFundo_Uni Passo Fundo Talissa Tondo 45
RS_Pelotas_UCPel Moema Nudilemon Chatkin 14
RS_Pelotas_UFPel LEANDRO LEITZKE THUROW 50
RS_Porto Alegre_Universidade Fedral do Rio Grande do Sul Danielle Cerqueira Stein 24
RS_Santa Cruz do Sul_USanta Cruz do Sul Raquel Farias Rozeno 36
RS_Santa Maria_Centro Universitário Franciscano Elenir Terezinha Rizzetti Anversa 14
RS_Santa Maria_Universidade Federal de Santa Maria Fabio de Rosa Melo 24
SC_ Florianopolis_Unisul - Campus Grande Florianópolis Aureo dos Santos 21
SC_Blumenau_Universidade Regional de Blumenau Ana Célia Carvalho Schneider 36
SC_Campecó_UFFS - Campus Chapecó Gessiani Fatima Larentes 18
SC_Florianopolis_UFSC_UDESC Melissa Costa Santos 50
SC_Itajaí_Universidade do Vale do Itajaí Jonilda Hugen Souza Vieira 21
SC_Joinville _Universidade da Região de Joinville Sandra Helena Camilo Bado da Cruz 50
SC_Lages_UNIPLAC Lúcia Soares Buss Coutinho 24
SC_Regional de Saúde da Serra Catarinense_UDESC - (Campus
Lages)_UNIPLAC

DANIELA ROSA DE OLIVEIRA 40

SE_Aracaju_UFS Maria José de Freitas Pereira 50
SP_Assis _ Universidade Estadual Paulista Liamar Aparecida dos Santos 16
SP_Botucatu_Faculdade de Medicina Claudio Lucas Miranda 48
SP_Campinas_ PUC-Campinas Alóide Ladeia Guimarães 24
SP_Campinas_UNICAMP Aloide Ladeia Guimarães 40
SP_Santos Sao Vicente Itanhaem_Unifesp- Campus Baixada
Santista

Elaine Rocha Corrêa 66

SP_Sao Jose do Rio Preto_FAMERP Suzimeiri Brigatti Alavarse Caron 18
TO_Gurupi_Centro Universitário UNIRG Lorena Aparecida Gonçalves de Assis 14
TO_Palmas_Centro Universitário Luterano_Universidade Federal do
Tocantins

Milena Alves de Carvalho Costa 72